

<div></div>	<div>خبر</div>
---------------------------------------	-----------------------

اقتصاد ترکیه سرگردان میان تصمیمات خلق الساعه

● اقدام دولت ترکیه برای اجرای بسته اقتصادی ۱۰اماده‌ای موجب شد که در آستانه سال جاری میلادی ارزش لیر در برابر ارزهای خارجی تا حد محسوسی افزایش یابد و این موجب شادمانی جامعه ترکیه شد اما با گذشت چند روز از این خوش‌اندیشی، اعلان روزنامه رسمی کشور در مورد افزایش بهای حامل‌های انرژی و افزایش تعرفه‌های آب و برق و گاز و به تبع آن بالا رفتن قیمت کالاها باعث شد جامعه ترک شادمانی آغاز سال میلادی جدید را خیلی زود فراموش کند.
درحالی‌که دستور دولت ترکیه به‌رهبری رجب طیب اردوغان در مورد بازگشت ۲۵ درصد از درآمدهای حاصل از صادرات به خزانه دولت شوک جدیدی را به بازار وارد کرد، خبر تصمیم دولت در دست‌اندازی به سپرده‌های ارزی و همچنین حواله‌های بانکی با منشأ خارجی و تبدیل اجباری ۲۵ درصد از میزان حواله‌ها از سپرده‌های ارزی به لیر موجب شد نگرانی‌ها از تمرکز اندوخته‌های ارزی در میان مردم فزونی یابد.
تحلیلگران اقتصادی ترکیه چنین وضعیتی را مخدوش شدن زمینه اعتماد تولیدکنندگان و صادرکنندگان به دولت و وضعیت اقتصادی کشور توصیف می‌کنند و معتقدند که عدم اعتماد و اطمینان به دولت و تصمیمات خلق الساعه صدمات زیادی به ساختار تولیدی و اقتصادی کشور می‌زند؛ چراکه آفت دستوراتعمل‌های ناگهانی دولت، آن‌هم در آستانه سال نو و بعد از وعده وعیدهای موجود در بسته اقتصادی ۱۰اماده‌ای، حاکی از عدم ثبات دولت در تصمیم‌گیری‌ها و نبود باور به نتایج آنهاست.
بر همین اساس دکتر عطا اوزکلیا، از کارشناسان و تحلیلگران مالی ترکیه، در مقاله‌ای نوشت که دولت برای رهایی کشور از شرایط ناهمگون اقتصادی باید از تصمیم‌گیری‌های پوپولیستی دوری کند و برای توسعه زیرساخت‌های صدمه‌دیده اقتصادی در چند سال گذشته به‌طور شفاف با مردم سخن بگوید. او با اشاره به نرخ تورم ۳۶٫۱درصدی سالانه کشور که از سوی مرکز آمار ترکیه اعلام شده – این بالاترین میزان در ۱۹ سال حکومت طیب اردوغان محسوب می‌شود- و عمق بحران ارزی که حاصل سیاست‌های کاهش نرخ بهره غیرمتعارف است، ادعا می‌دارد که برای رهایی از «دایره باطل» تصمیمات خلق الساعه می‌باید عوامل تقاضای ارز مانند تأمین تقاضای واردات به ساده‌ترین شکل و پرداخت بدهی‌های خارجی (در دوره آتی) مد نظر قرار گیرد و امکان چندبعدی و تنوع فزاینده برای برنامهریزی صادرات و واردات در تجارت آزاد خارجی فراهم شود.
شاید احتمال این وجود داشته باشد که منفی‌بوی تراز تجاری بر ای مدتی وجود داشته باشد ولی به‌تدریج نتایج ثبات حاکم خواهد شد. به‌هرحال آنچه برای عامه مردم ترکیه بسیار جلب توجه می‌کند و بدون درنظرگرفتن اطلاعات تخصصی اقتصادی برایشان اهمیت دارد، نتیجه ملموس و محسوس شرایط معیشتی است.
داده‌های مرکز آمار ترکیه نشان می‌دهد که تنها در ماه دسامبر ۲۰۲۱، قیمت کالاهای مصرفی با افزایش ۱۳٫۵۸درصدی روبه‌رو بوده و این گامی سریع به سمت تورم دورقمی است. نتیجه تمام این مباحث پرتزهای از وضعیت اقتصادی نامطلوب را نشان می‌دهد که به نظر می‌رسد مردم ترکیه در دامنه کوهی از مشکلات اقتصادی قرار دارند که باید برای رهایی از آن کوه‌پیمایی طاق‌تفرسالی را تحمل کنند اما سراسیمگی این کوه زمانی برای جامعه ترکیه مهیا خواهد بود که ثبات سیاسی در داخل ترکیه اتفاق بیفتد و تنش‌های موجود در سیاست داخلی کاهش یابد و ترکیه در سیاست خارجی خود نیز گام‌های سازنده‌ای بردارد.

افزایش قیمت سوخت، آتش

اعتراض‌ها در قزاقستان را به سرعتی تصورناپذیر شعله‌ور کرد. استعفا‌ی نخست‌وزیر این کشور آسیای میانه نیز معترضان خشمگین را راضی نکرد تا روسیه در هراس از یک انقلاب رنگین دیگر و برای سرکوب اعتراض‌ها در این کشور نفت‌خیز که در دوران اتحاد جماهیر شوروی بخشی از سرزمین شوروی بود، نظامیان خود را به قزاقستان اعزام کند.

هفته گذشته دولت قزاقستان، سقف قیمت ثابت گاز نفتی مایع را که مورد مصرف اتومبیل بسیاری از مردم آن کشور است، حذف کرد و قیمت آن دوبرابر

افزایش یافت. این مسئله باعث افزایش قیمت‌ها و آغاز اعتراض‌ها شد. پس از آن، دولت قزاقستان اعلام کرد که برنامه برداشتن این سقف را شش ماه به تعویق انداخته است.
باین‌حال این موضوع تنها بهانه‌ای بود تا مردم قزاقستان با وجود اعلام وضعیت اضطراری در سراسر این کشور، علیه حکومت قزاقستان به خیابان‌ها بیایند.

ائتلاف «سازمان پیمان امنیت جمعی» به رهبری روسیه اعلام کرد که با وجود اعزام نخستین گروه نیروهای خود به قزاقستان، قرار است دوهزارو ۵۰۰ نیروی دیگر هم به این کشور ارسال شوند. سازمان پیمان امنیت جمعی سازمان‌تحت هدایت ولادیمیر پوتین است و بلاروس، ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان بخشی از جمهوری‌های شوروی سابق، عضو آن هستند. این برای نخستین بار است که این سازمان برای مقابله با اعتراض‌ها نیرو اعزام می‌کند.

دراین‌حال آمریکا به روسیه هشدار داده که در جریان مداخله در قزاقستان، کنترل نهادهای این کشور را در دست نگیرد؛ اما روسیه با تکرار ادعاهای خود در قبال هر اعتراضی، این‌بار هم بیگانگان از جمله آمریکا را متهم کرده که این‌تظاهرات را سازمان‌دهی کرده‌اند.

پلیس اعلام کرده که در روزهای گذشته و در درگیری بین نیروهای امنیتی و معترضان در آلماتی، پایتخت و بزرگ‌ترین شهر قزاقستان، ۲۶ نفر از معترضان با عنوان «اغتشاشگر و جنایتکار» را کشته و حدود سه‌هزار نفر را هم بازداشت کرده است. آنها ادعا می‌کنند که این معترضان تاکنون ۱۸ نفر از نیروهای امنیتی قزاقستان را به قتل رسانده‌اند. حکومت قزاقستان از زمان آغاز اعتراض‌ها اینترنت در بخش زیادی از کشور قطع شده است. در چنین شرایطی اولین گروه از نیروهای تحت فرماندهی روسیه در بچه‌جو سرکوب خشونت‌آمیز اعتراضات ضدحکومتی وارد قزاقستان شده‌اند و میدان مرکزی شهر آلماتی را به میدان جنگ تبدیل کرده‌اند. با وجود خشونت‌های زیاد نیروهای امنیتی قزاقستان،

به گزارش لوموند دیپلماتیک، مسیری که او می‌خواهد با نیروهای خود بپیماید، بسیار خطرناک است. اینجا بخش غربی است که اکنون در عراق به‌عنوان «مثلث مرگ» جدید خوانده می‌شود. در طول سال‌های دهه ۲۰۰۰، این عبارت نشان‌دهنده دژ نیروهای شورشی در شمال و غرب بغداد، به‌ویژه در شهرهای فلوجه، تکریت، رمادی و بعقوبه بود. امروز، این عبارت نشان‌دهنده منطقه‌ای به‌شدت بی‌ثبات

است که در سال‌های اخیر در میان سه استان کرکوک در شمال، دیاله

در جنوب شرقی و صلاح‌الدین در جنوب غربی قرار دارد. در این منطقه، غالباً با فرارسیدن شب گروه‌هایی از افراد که خود را وابسته به داعش می‌خوانند، به مواضع نیروهای امنیتی عراق، غیرنظامیان با زیرساخت‌های نفت یا برق حمله می‌کنند. این راهبرد ایذایی از آغاز سال ۲۰۲۱

بعُد جدیدی یافته است. داعش به‌طور رسمی در سال ۲۰۱۷ در عراق شکست خورد، بلافاصله با تخلیه شهرهای بزرگ به مناطق روستایی که دسترسی به آنها دشوار است، رو آورد. با سهولت انجام‌شدن این کار از آن‌رو بود که در مناطق مورد منازعه بین دولت عراق و دولت اقلیم کردستان که در اربیل مستقر است، یک خلا امنیتی وجود دارد؛ چراکه به دلیل فقدان توافق سیاسی بین اربیل و بغداد، هیچ‌یک از نیروها قادر به تثبیت اقتدار خود در منطقه نشد. این امر موجب بروز سردرگمی‌ای شد که به داعش امکان داد خود را بازسازی کند.

جنگجویان داعش با استفاده از حمایت ساکنان سنی سه استان در ارتفاعات حمرین و به‌ویژه جنوب مناطق مورد منازعه ریشه دوانداند. نیروهای مسلح عراقی که آسیب‌پذیرند، پوشش گیاهی مورد استفاده جهادگران برای استتار در دشت‌ها را آتش می‌زنند. ششام الهاشمی، پژوهشگر عراقی متخصص جنبش‌های جهادگر، چند هفته پیش

جهان



اعزام نظامیان روسیه برای سرکوب اعتراض‌ها در قزاقستان

هراس مسکواز انقلاب رنگین

ارمنستان در کنار روسیه

حکومت قزاقستان یک حکومت اقتدارگراست که حزب حاکم با حدود صد درصد آرا در انتخابات‌ها پیروز اعلام می‌شود و هیچ جناح مخالف سیاسی اثرگذاری در این کشور وجود ندارد. قزاقستان با فروپاشی اتحاد شوروی در سال ۱۹۹۰ استقلال خود را به دست آورد. از زمان کسب یک‌جانبه مشارکت‌هایش با قزاقستان را قطع کند، هنوز خیلی زود است.» سخنگوی سازمان ملل هم گفت: «سازمان پیمان امنیت جمعی براساس توافق میان این سازمان و قزاقستان نیروهای نظامی خود را به آلماتی فرستاده است. برای ما مهم‌ترین موضوع این است که نیروهای امنیتی، معیارهای حقوق‌بشری را رعایت و خویشتن‌داری کنند و از حق مردم برای اعتراض مسالمت‌آمیز دفاع کنند.»

مداخله روسیه

لئونید کلاشنیکوف، نماینده روسیه در سازمان پیمان امنیت جمعی، در واکنش به وضعیت حضور نظامیان روسی که با عنوان «صلح‌بان» به قزاقستان اعزام شده‌اند، گفته است که «این نیروهای اعزامی به خواست رئیس‌جمهوری قزاقستان اعزام شده‌اند و تا زمانی که رئیس‌جمهور این کشور لازم بدانند در آنجا باقی خواهند ماند» و افزود است که مأموریت این نیروها «حفاظت از زیرساخت‌های» قزاقستان است. رئیس‌جمهوری قزاقستان هم که از همان ابتدا معترضان را توریست خوانده بود، در دومین سخنرانی تلویزیونی خود گفت که «آلماتی هدف حمله قرار گرفت، ویران شد، منهدم شد، مردم آلماتی قربانی حملات توریست‌ها، اوپاش و راهزنان شدند؛ بنابراین وظیفه ما این است که هر اقدام مکنی را برای محافظت از کشورمان به کار گیریم.»

به این کشور است. قزاقستان نهمین کشور بزرگ جهان است؛ اما در مقایسه با وسعت زیاد، جمعیت کمی در حدود ۱۸٫۸ میلیون نفر دارد.

خواسته‌های معترضان

با اینکه نظریات دیگر در قدرت حضور ندارد؛ اما همچنان بسیار پرنفوذ و تأثیرگذار باقی مانده و گفته می‌شود هدف اولیه اعتراض‌های اخیر اعتراض به نظریات و نقش او در وضعیت این کشور است. با گذشت حدود سه سال از استعفا‌ی او، تغییرات بسیار کمی در کشور ایجاد شده و اصلاحات، پایین‌بودن استانداردهای زندگی و محدودیت‌ها در حقوق شهروندی ناراضی هستند. در دو سال اخیر و با همه‌گیری کرونا وضعیت اقتصادی این کشور وخیم‌تر شده و ناراضی‌ها افزایش یافته است.

در کنار آلماتی پایتخت قزاقستان، شهر «جانا اوزن» در ایالت نامکنیستاو در جنوب غربی قزاقستان یکی از مراکز اصلی این دور از ناآرامی‌ها محسوب می‌شود. این شهر پیش‌ازاین در اعتراض‌های سال‌های قبل هم شهری مهم بود. در سال ۲۰۱۱، حداقل ۱۴ کارگر نفت به دنبال اعتراض به میزان حقوق و شرایط کار به دست پلیس کشته شدند. اکنون شهر جانا اوزن بار دیگر در مرکز اعتراض‌ها قرار گرفته است؛ اعتراض‌هایی که در آن رهبران معترضان چنین خواسته‌هایی را مطرح کرده‌اند: «ایجاد تغییر واقعی در دولت، انتخاب دولت‌های محلی از سوی مردم به‌جای انتصاب از سوی رؤسای مناطق منسوب رئیس‌جمهور، بازگشت به قانون اساسی سال ۱۹۹۳ که در آن محدودیت‌هایی در وظایف و قدرت رئیس‌جمهوری در نظر گرفته شده بود، عدم سرکوب فعالان مدنی و فراهم‌کردن امکان رسیدن افراد بدون وابستگی به نظام فعلی به قدرت.»

«دیگوری گولوسوف»، استاد علوم سیاسی از دانشگاه سنت پترزبورگ، به رویتز می‌گوید: «مردم قزاقستان پس از سال‌ها سرکوب، با ریختن به خیابان راهی برای شنیده‌شدن صدای‌شان پیدا کرده‌اند. تحت یک حکومت خودگامه، اعتراض خیابانی واکنش عادی مردم به سیاست‌های اقتصادی نامطلوبی است که حکومت در پیش گرفته است. چون رئیس‌جمهوری قزاقستان سعی می‌کند اقتدارش را محکم‌تر کند؛ اما هم‌زمان می‌خواهد لیبرال باقی بماند. پیش‌بینی اینکه چنین مسیری به موفقیت می‌رسد، بسیار مشکل است.

قزاقستان هرگز به شکل سنتی دوست غرب نبوده است و به احتمال زیاد این اعتراض‌ها قزاقستان را در درازمدت و با شدت بیشتری به سمت مسکو سوق خواهد داد.»

این منطقه سنی‌نشین دامن می‌زند.

جنگ جدید بین‌المللی علیه داعش می‌رود؟ درحال‌حاضر، عراق که تا سال ۲۰۱۷ تحت حمایت ارتلا یوسف بیش از ۶۰ کشور بود، در این نبرد جدید خود را بسیار تنها و رهاشده می‌بیند. پول دیگر نمی‌رسد و شریک‌های آمریکایی در وضعیت پشت‌کردن به تعهدات خود به سر می‌برند.

در بغداد، به صورتی متناقض، به نظر نمی‌آید که سربرآوردن داعش نگرانی چندانی برانگیخته باشد. چون کشور دستخوش مشکلات متعددی است که هریک از دیگری شدیدتر است. حدود یک‌سوم از جمعیت در فقر به سر می‌برد، میزان بی‌کاری به بیشترین حد در ۲۰ سال گذشته رسیده و ترس از

درگیری‌های داخلی بین جوامع قومی بیش از همیشه است.

انتخابات زودرس ۱۰ اکتبر هم به تنش‌ها افزوده است. بسیاری از کنگسگران از جمله نیروهای شیعه نتیجه انتخابات را نپذیرفته‌اند. در هفتم نوامبر به اقامتگاه نخست‌وزیر، مصطفی الکاظمی با بهپاد حمله شد. این سوءقصد به میزان عصبیت موجود در پس از انتخابات افزود. عادل باکاوان، جامعه‌شناس فرانسوی-عراقی که کتابی درباره تاریخ رنج‌های عراق نوشته، با تأسف می‌گوید: «نیروهای سیاسی عراق بر برنامه‌های خاص خود تمرکز می‌کنند و به نظر نمی‌آید که از میزان خطر ناشی از ظهور مجدد داعش آگاهی داشته باشند.»

درحالی‌که نزاع‌های داخلی بین بغداد و اربیل بین آنها شکاف ایجاد کرده، به نظر می‌آید که بازگشت نیرومند داعش امری حتمی باشد. قدرت تهاجمی داعش اکنون چنان است که می‌تواند به نقاطی دور از پایگاه‌های خود حمله کند؛ این‌کار در ۳۰ اکتبر رخ داد که دو پیشمرگ کرد در فاصله بیش از ۵۰۰کیلومتری شمال کرکوک کشته شدند و بختی درباره همکاری امنیتی بین ارتش عراق و نیروهای کرد پیش آمد.

با آنکه امکان بازگشت نیروهای کرد به مناطق مورد منازعه یکی از نتایج غیرمستقیم ازسریگری فعالیت داعش است، هیچ چیز نشان نمی‌دهد که این کار منجر به بهبود وضعیت امنیتی شود، چون اگر داعش از شکست نظامی سال ۲۰۱۷ خود جان به در برده، برای این است که جنگ‌ها و عملیات ضدتورریستی به‌تهایی چیزی را حل نمی‌کند. در نبود یک اراده سیاسی واقعی و نداشتن روابط مناسب با کشورهای و مناطق همجوار، به نظر می‌آید که ناکزیر تاریخ تکرار می‌شود. این امر از آنجا واقعی‌تر است که قانون انتقام دستگاه امنیتی عراق، احساسات منفی مردمی را که در نزدیک به ۲۰ سال گذشته همیشه دچار اشغال نظامی بوده یا به حاشیه رانده شده بوده‌اند، بدتر از پیش می‌کند. در این خلا سیاسی، امنیتی و اجتماعی است که داعش بی‌وقفه برای خود جا باز می‌کند.

<div></div>	<div>رویداد</div>
---------------------------------------	--------------------------

پرتاب موفقیت‌آمیز «موشک مافوق صوت» کره‌شمالی

● خبرگزاری رسمی کره شمالی (کی‌سی‌ان‌ای) پنجشنبه گذشته از پرتاب یک «موشک مافوق صوت» در روز چهارشنبه و اصابت موفقیت‌آمیز آن به هدف خبر داد. به گزارش ایندیندنت، کره شمالی هم‌زمان با توقف مذاکرات برای خلع سلاح هسته‌ای آن کشور، به دنبال قابلیت‌های نظامی جدید است و پرتاب روز چهارشنبه، دومین آزمایش موشکی از این نوع بود. این آزمایش را که نخستین پرتاب موشکی کره شمالی پس از آزمایش‌های متعدد ماه‌های سپتامبر و اکتبر سال گذشته محسوب می‌شود، نیروهای نظامی ژاپن و کره جنوبی، روز چهارشنبه با عنوان «شلیک پرتابه‌های مشکوک به آب‌های شرقی کره شمالی» گزارش کرده و احتمال داده بودند یک موشک بالستیک آزمایش شده باشد. کره شمالی نخستین‌بار در ماه سپتامبر یک «موشک مافوق صوت» (هایپرسونیک) را آزمایش کرد و به رقابت قدرت‌های بزرگ نظامی بزرگ برای توسعه این نوع سامانه‌های پیشرفته تسلیحاتی پیوست. موشک‌های مافوق صوت نسبت‌به موشک‌های بالستیک معمولاً در ارتفاع پایین‌تری به سمت اهداف خود حرکت می‌کنند و می‌توانند بیش از پنج‌برابر سرعت صوت، حدود شش‌هزار و ۲۰۰ کیلومتر در ساعت سرعت بگیرند. البته کلاهک‌های جنگی موشک‌های بالستیک سنتی نیز گاهی می‌توانند به این سرعت یا فراتر از آن برسند و به گفته تحلیلگران، باوجود اطلاق عنوان «مافوق صوت»، ویژگی اصلی این نوع تسلیحات، سرعت بالایشان نیست بلکه قابلیت مانورشان است که رهگیری و واکنش به آنها را دشوار می‌کند. به گزارش خبرگزاری رسمی کره شمالی، کلاهک جنگی این موشک مافوق صوت، پس از جداشدن از بدنه آن و ۱۲۰ کیلومتر ادامه مسیر و مانور جانبی، «به‌طور دقیق» به هدف خود در فاصله ۷۰۰کیلومتری اصابت کرد. بر اساس این گزارش، آزمایش روز چهارشنبه توانایی ترکیب «پرواز چندمرحله‌ای بدون نیروی موتور با مانور جانبی قدرتمند» را در این موشک نشان داد و همچنین مؤلفه‌هایی مانند کنترل پرواز و توانایی آن برای عملیات در زمستان را تأیید کرد.دولت‌های کره جنوبی، ایالات متحده و ژاپن از این آزمایش موشکی به‌شدت انتقاد کردند. بر اساس بیانیه وزارت خارجه ایالات متحده، به دنبال این آزمایش موشکی کره شمالی، اتونوی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، چهارشنبه‌شب، در تماسی تلفنی با همتای ژاپنی خود، یوشیماسا هایاشی، ضمن محکوم‌کردن این پرتاب موشکی جدید، با او درباره همکاری برای دستیابی به خلع سلاح هسته‌ای کامل و صلح پایدار در شبه‌جزیره کره گفت‌وگو کرده است. به گزارش رویتز، کره شمالی از سال ۲۰۱۷ به این سو بمب هسته‌ای یا موشک بالستیک قاره‌پیمای دوربرد آزمایش نکرده است، اما در سال‌های اخیر، انواع مختلفی از موشک‌ها و کلاهک‌های جنگی با قابلیت مانورپذیری بالاتر را توسعه داده و آزمایش کرده است که به گفته تحلیلگران احتمالاً می‌توانند بر سامانه‌های دفاع موشکی مورد استفاده کره جنوبی و ایالات متحده غلبه کنند.

ترامپ سخنرانی بایدن را تاتار سیاسی خواند

● جو بایدن رئیس‌جمهوری ایالات متحده پنجشنبه گذشته به مناسبت نخستین سالگرد حمله گروهی از هواداران دونالد ترامپ، سلف او به کنگره آمریکا گفت برای نخستین بار در تاریخ ما یک رئیس‌جمهوری تلاش کرد از انتقال مسالمت‌آمیز قدرت جلوگیری کند. هم‌زمان سناتور جمهوری‌خواه لیندزی گراهام حمله سال گذشته را باورنکردنی دانست و دونالد ترامپ سخنرانی بایدن را «تاتار سیاسی» خواند. در ششم ژانویه ۲۰۲۱ و هم‌زمان با نشست مشترک اعضای مجلس نمایندگان و سنا برای تأیید نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری سوم نوامبر ۲۰۲۰ که جو بایدن، نامزد حزب دموکرات و رقیب دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری وقت از حزب جمهوری‌خواه پیروز آن اعلام شد، گروهی از هواداران ترامپ به کنگره حمله کردند. بایدن که در سخنرانی خود از حمله کنگره که به‌طور مستقیم از رسانه‌ها پخش شد، گفت سال گذشته در این روز «دموکراسی هدف حمله قرار گرفت» و افزود ما و شما و همه دنیا با چشمان خود دیدیم چه اتفاقی افتاد و در کنشاکش آمریکا جهان بین دموکراسی و استبداد، ما مردم آمریکا پایداری کردیم و چیره شدیم. او با انتقاد از ترامپ و اینکه سعی داشت «به دروغ» در قدرت بماند گفت هرگز به کسی اجازه نمی‌دهد خنجرى به گلولی دموکراسی فرو کند و گفت ما باید در مورد آنکه چه چیزی حقیقت است و چه چیزی دروغ کاملاً شفاف باشیم و افزود، «رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده آمریکای نوری از دروغ را درباره انتخابات ۲۰۲۰ گستراند.» به گزارش خبرگزاری فرانسه، دونالد ترامپ نیز که پس از انتخابات ادعای تقلب در رای‌گیری را مطرح کرده بود و حاضر نشده بود شکست را بپذیرد و ظاهراً همچنان نیز بر ادعای خود پافشاری می‌کند، سخنرانی جو بایدن را یک «تاتار سیاسی» برای منحرف‌کردن توجهات از «ناکامی» توصیف کرد.